АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

от 11.05.2017 г.

                           № 717
О проведении городского соревнования

юных велосипедистов «Безопасное колесо - 2017»

С целью повышения эффективности работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижению тяжести их последствий, а так же приобщения несовершеннолетних к пропаганде здорового образа жизни и привития правовых знаний, городская Администрация постановляет:

1. Провести 13 и 14 мая 2017 г. в 14 ч. 00 мин. городское соревнование юных велосипедистов «Безопасное колесо – 2017».

2. Утвердить прилагаемые Положение о проведении городского соревнования юных велосипедистов «Безопасное колесо – 2017» и смету расходов.
3. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-го Заместителя Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям Корнилова С.В.
И.о. Главы города                                                                                   К.Н. Антонов

                 Утверждено                                                                           Постановлением городской Администрации         от 11.05.2017 г. № 717
Положение

о проведении городского соревнования юных велосипедистов

 «Безопасное колесо – 2017»
Во исполнение совместного приказа Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) № 01-09/536 от 10.04.2017 г. и приказа МВД по Республике Саха (Якутия) № 152 от 18.04.2017 г. в целях снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма с 19 мая по 1 июня текущего года проводится республиканский профильный сбор юных инспекторов дорожного движения «Малая академия дорожных наук - 2017».

На основании приказа необходимо провести на местах конкурс-соревнование юных велосипедистов «Безопасное колесо - 2017». Конкурс проводится Государственной инспекцией безопасности дорожного движения, Администрацией МО «Город Мирный» и Мирнинским районным управлением образования с целью повышения эффективности работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижения тяжести их последствий, а также приобщения несовершеннолетних к пропаганде здорового образа жизни и привития правовых знаний.
1. Задачи соревнования
- активизация работы отрядов «Юных Инспекторов Движения» и вовлечение детей в эти отряды;
- привлечение внимания детей к изучению Правил дорожного движения Российской Федерации;
- повышение интереса школьников к регулярным занятиям велоспортом;
- привлечение детей и подростков к участию в пропаганде Правил дорожного движения на улицах и дорогах  среди сверстников.
2. Участники соревнований

· команда должна состоять из четырех человек (два мальчика и две девочки) в возрасте 10-12 лет;

· команда должна иметь единую форму одежды. Не допускается использование форменной одежды сотрудников полиции, а также готовой милицейской, полицейской фурнитуры: погон, шевронов, эмблем и кокард;

· команда должна иметь велосипед и набор ключей, инструментов, необходимых для устранения неисправностей на велосипеде.

Согласно условиям проведения Всероссийского конкурса ЮИД «Безопасное колесо» участвовать в республиканском конкурсе можно только один раз.

3. Документация
- рапорт – донесение об участии команды в соревнованиях «Безопасное колесо» и о мероприятиях по БДД, проводимых в школе;

- список команды с указанием фамилии, имени, номера школы, класса, полной даты рождения всех участников;

- напротив фамилии указывается допуск врача к соревнованиям, список утверждается директором школы и заверяется печатью.
4. Программа соревнований

 В программу соревнования включены 5 этапов:

· 1 этап – «Проверка знаний Правил дорожного движения Российской Федерации»;

· 2 этап – «Оказание первой доврачебной медицинской помощи»;

· 3 этап – «Фигурное вождение велосипеда»;

· 4 этап – «Эстафета»;

· 5 этап – «Творческий конкурс».

Результаты 1-3 этапов  суммируются  и идут в основной зачет соревнований. Этап «эстафета» и «творческий конкурс» оцениваются отдельно и не влияют на основной результат.
5. Условия проведения соревнования

«Проверка знаний Правил дорожного движения Российской Федерации» проводится по билетам, состоящим из 20 вопросов по Правилам дорожного движения (категории «В»), на которые необходимо ответить в течение 20 минут. За каждый неправильный ответ начисляется 1 штрафной балл.

Победителем становится участник, набравший наименьшее количество штрафных очков. В случае равенства штрафных очков первенство отдается участнику, затратившему на прохождение этапа наименьшее время.

«Оказание первой доврачебной медицинской помощи» проводится по билетам. Билет состоит из 10 вопросов, 9 из которых – по  теории, 1 – практическое задание. Участник должен знать виды ран и способы их обработки; виды повязок и способы их наложения; приемы остановки артериального, венозного и капиллярного кровотечений; уметь оказать первую помощь при переломах, ожогах, обморожениях, шоке и обмороке; уметь делать искусственное дыхание и массаж сердца; знать приемы и способы транспортировки пострадавшего.

Общее время, отведенное на подготовку ответов и выполнение задания, ограничено 20 минутами. Неполное выполнение задания – 5 штрафных очков, невыполнение задания – 10 штрафных очков. Если участник не уложился в контрольное время, то каждый нерешенный вопрос засчитывается как неправильный. Победителем становится участник, набравший наименьшее количество штрафных очков. В случае равенства штрафных очков первенство отдается участнику, затратившему на прохождение этапа наименьшее время.

«Фигурное вождение велосипеда» проходит на площадке, где последовательно друг за другом расставлены различные препятствия. За каждый неверно выполненный или невыполненный элемент засчитывается от 1 до 20 штрафных баллов (см. Приложение).

Победителем становится участник, набравший наименьшее количество штрафных баллов. В случае равенства штрафных баллов предпочтение отдается участнику, затратившему на прохождение этапа наименьшее время. В ходе соревнований возможно изменение последовательности прохождения фигур или сокращение их количества.
6. Условия проведения дополнительных этапов
«Эстафета». Соревнование проводится в виде смешанной эстафеты с передачей эстафетной палочки (на время по секундомеру). Команде необходимо пройти следующие препятствия:
1. бег на 60 метров;

2. отжимание от скамейки (мальчики – 20 раз, девочки – 10 раз).

Участники проходят этап по очереди. Результат засчитывается при окончании выполнения упражнения последним участником команды. За невыполнение упражнения начисляется 5 дополнительных секунд (за каждое отжимание).

«Творческий конкурс». Темы на выбор: «Засветись, пешеход!»; «Сохрани жизнь! Сбавь скорость!»; «Пристегнулась вся семья: мама, папа, брат и Я!»; «Сложности перехода».

Используя средства художественной самодеятельности (инсценированная песня, поэтическая зарисовка, агитбригада, мини-фотовыставка с комментариями о деятельности  отряда ЮИД и т.д.), команда представляет заранее подготовленное выступление. Допускается использование дополнительной наглядной агитации, атрибутики и технического оснащения, в том числе музыкального сопровождения.
Продолжительность выступления – не более 5 минут. Конкурс оценивается по 10-бальной  системе, при этом учитываются: оригинальность подачи материала, полнота раскрытия темы, соответствие направлению деятельности отряда ЮИД.

Не допускается использование фурнитуры и форменной одежды сотрудников МВД (погон, шевронов, эмблем, кокард).

Очередность этапов может меняться в зависимости от погодных условий. Также могут быть изменены количество и очередность препятствий на этапе «Фигурное вождение велосипеда».

7. Определение результатов
Итоги соревнований подводит судейская коллегия путем суммирования штрафных очков по 1-3 этапам соревнований. Выигрывает та команда, которая после подсчета штрафных очков, набранных по итогам соревнований, получит наименьшее их число.

Участники, занявшие первые три места в командном зачете, награждаются призами.

Команда, победившая в районных соревнованиях, получает право на участие в  республиканском профильном сборе юных инспекторов движения «Малая академия дорожных наук - 2017», который будет проходить с 19 мая по 1 июня текущего года в г. Якутске.
8. Финансирование
Приобретение поощрительных призов для участников и расходы на оплату проезда команды, победившей в соревнованиях, для участия в республиканском профильном сборе юных инспекторов движения «Малая академия дорожных наук» в г. Якутске осуществляются за счет средств бюджета МО «Город Мирный».
Ход и итоги конкурса освещаются в газете «Мирнинский рабочий», а также на местном радио и телевидении.

Дата проведения конкурса – 13 и 14 мая 2017 года в 14 часов 00 минут, место проведения – ул. Советская автогородок.

Об участии команд в соревнованиях уведомить инспектора по пропаганде ОГИБДД по телефону: 4-42-10, 8-914-260-07-96.
____________________________________________________________
                                                                                           Утверждена
                                                                                              Постановлением городской Администрации

от 11.05.2017 г. № 717
Смета расходов

на проведение городского соревнования юных велосипедистов
«Безопасное колесо – 2017» (13.05.2017 г.)

	№
	Наименование товара
	Количество
	Сумма

	1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.
	Спортивные кубки

Медали
Мяч футбольный

Мяч волейбольный

Мяч баскетбольный
Подарочные сертификаты номиналом 1 000 рублей
Подарочные сертификаты номиналом 2 000 рублей
	3 шт.
30 шт.

1 шт.

1 шт.

1 шт.

2 шт.

1 шт.
	4 500,00 руб.

7 500,00 руб.

3 713,50 руб.

3 714,00 руб.

5 897,00 руб.

3 892,86 руб.

2 000,00 руб.

	                                                          Итого:
	 31 217,36 руб.

Начальник отдела по ГОиЧС                                                            В.М. Пальчиков
«СОГЛАСОВАНО»

Главный бухгалтер

_____________ И.А. Бутакова
«_____»________________2017 г.